*Magna sublimitas magnum debet habere consilium. ibid.*

*Malo minus posse honestè, quam plus turpiter. Amb.*

*Tunc solum potestas bene geritur, cum, non amando, sed timendo retinetur. quæ ut ministrari rectè valeat, oportet primum, ut hanc cupiditas non imponat, sed necessitas idem.*

*Ideo Deus potètiore esse iniustos permisit, ut essent qui ad malum cogere possent: virtus esset pretiosa*

*triosa, quod rara est. Lactan. de ira Dei.*

*Quo maior est potestas, eo perniciosior, si in malum, stultumve incidit. Erasim. in Epist.*

*Semper grandis potestas maiori timori subiecta est. Chrysost. sup. Matth. cap. 2.*

*In alto positum non alta sapere, difficile est, & omnino inuisitatum, sed quanto inuisitatus, tanto gloriosus. Bern. in Epist.*

*Sapius in altum quis tollitur, ut mens altius conquassetur. Raban. in quod. ferm.*

*Omnis, qui dispensandis terrenis bonis præsidet, occultis hostis iaculis latius patet. Grego. in mor.*

*Non caret regia potestate, qui corpori suo nouerit rationabiliter imperare. Prosp. in suis sent.*

*Blanditiæ potentum equiparantur minus. apud Iurifcons.*

*Potentes non irritandi. Amb. 2. Offic.*

*Potentia iustitiam comitatur, nõ præit. Aug. 3. de Trinit.*

*Potentia soror victoria. idè lib. 4. de ciuit. Dei.*

*Potestas omnis, siue bona, siue mala à Deo est. idem contr. Manich.*

*Potestatibus siue bonis, siue malis honor tribuendus est. idem in quaest. ex utroque test.*

*Potestati tribuendum est, quic-*

*quid ex bonis postulat temporalibus. idem super Epist. ad Roma.*

*Dominandi cupidus, bestia pessima. idem libr. 3. de ciuita. Dei. cap. 14.*

*Potètiæ Deum tribuit, elationem malitia nostra adinuenit. Grego. 26. mor.*

*Potentiam bene regit, qui & tenere illam nouit, & impugnaverit. Greg. in Past.*

*Potestas tanto premi interius debet, quanto exterius eminet. idem 26. mor.*

*Potestas culminis, est tempestas mentis. idem in Past.*

*Potestas principibus data est, ut boni adiuuètur, & commodius subleuentur. idem in regist.*

*Quibus deficit soboles, sua potentia pœna est. Greg. 15. mor.*

*Hoc possumus, quod iure possumus. Aug. cont. Epist. gaud.*

## Obedientia.

## EX GRÆCIS.

**Q**uanto quis diligentius obsequitur, tanto maiorem gratiæ obtinebit. Aristotel. econom.

*Legibus obtèpera. Demet. Phaler. Nullus est maior, quam inobedientia, malum. apud Stob.*

*Que hoc tempore habemus bona, ob nullam aliam causam adepti sumus,*

sumus, quam ob præstitã obedientiam principis. Xenop. apud Stob.  
Obedientia civium, felicitas vrbis. ibid.

## EX LATINIS.

**D**Eo parere, libertas est. Sen. de Vit. beat.  
Corruptitur. et q; dissolvitur imperantis officium. si quis ad id quod facere iussus est, non obsequio debito, sed consilio non considerato respõdet. Gel. lib. 1.  
Maior est obsequij gloria in eo, quod quis minus velit. Plin. Iun. in Paneg.  
Suis quique parat placidius. Curt. lib. 6.  
Vilius parere dicto, quam afferre consilium. idem lib. 7.  
Obsequio mitigantur imperia. idem lib. 8.  
Bis peccas, cum peccati obsequium accommodas. Pub. Mam.  
Bonus animus nunquam erranti obsequium accommodat. idem.  
Potentiori omnia parent. in hist. Sax.  
Multa mala sequuntur ex impunitate. Livius lib. 8. Dec. 1.  

EX SACRIS.

**N**on attendit verus obediens, quale sit, quod precipit, hoc solum contentus, quod precipitur. Bern.

Obedientia non servili metu, sed charitatis affectu servanda est, nõ timore pænæ, sed amore iustitiæ. Greg. 12. mor.

Obedientiæ victimis iure præponitur. quia per victimas aliena caro, per obedientiam verò volũtas propria mactatur. idem 13. mor.

Verus obediens mandatum non procrastinat, sed statim parat aures auditui, linguã voci: pedes itineri: manus operi: et se totum intus colligit, ut mandatum peragat imperatũ. Bern. de præcept. & discipl.

Non est dubium, quin amplio rem gratiam mereatur, qui se paratum exhibeat ante mandatum, quam qui obedire satagit post mandatum. idem in ferm.

Sola est, qui fidei possidet meritũ, obedientia. apud Iuriss.

Obediens in gravibus minus puniatur. ibid.

Obedientia sola est, quæ hominem Deo conciliat. Ansel. super Epist. ad Hebr.

Obedientia virtutũ omnium mater, & custos. August. 4. de Civit. Dei.

Obedientia maius bonum, quam continentia. idem de bon. coniuga.

Nullum malũ debet per obedientiam fieri. Greg. 35. mor.

Aliquod bonum debet aliquando per obedientiam intermitti. ibi. Obedi

Obedientiã aliquando si de suo quid non habeat, minima est. ibid.  
Obedientia debet in adversis aliquid de suo habere, in prosperis nihil.  
Obedientia dilatio post citationem ostendit hominem culpabilem. idem ex reg. lib. 5  
Obedientiã vincimus demones, ceteris virtutibus oppugnamus. idem in 1. Reg.  
Adam non furto, non homicidio, non rapina, sed inobedientia corruit. ibid.  
Obediendum est Deo etiam ratio non data. Aug. in sent. suis.  
Obedientiã bonũ in primo declaratur homine, & illius præcepto. idem sap. P. salm. 70.  
Inobedienciã nõ tam pësanda est, quam intentiã inobediẽtis. Bern. de præcept. & discipl.  
Obedientiã amica salutis. Bern. in declam.  
Obedientiã circa difficultia gratior: contemptus circa minima damnable. idem de præcept. & discipl.  
Obedientiã molestã est suspicari de omni præcepto. ibid.  
Obedientiã falsus nummus, propria voluntas: bonus, charitas. idem in die. 5. Andr. ferm. 1.  
Oculus & aurem, quos inobediẽtia clausit, aperiat obedientia. Bern. sup. Cant. ferm. 22.  
Obediendum Deo absque signis. Chrysost. sup. Actũ. Aposto. Homil. 15.

Obedientiã speculum Christi. Bern. de grad. humil.  
Obedientiã fides exigit. Chrysost. ser. 27. sup. Epist. ad Rom.  
Obediendum propter Deum hominibus. idem super Matth. Homil. 21.

## Dominium.

**E**Xistimare de omnibus hominibus id quisq; debet, quod qui nunquam servivit, is laude dignus dominus esse non poterit. Plat. de leg. dial. 6.  
Prius docet dominum expergisci; & posteriũ ire cubitiũ. Arist. economic. lib.  
Quod magis impingat equum, est oculus domini. & sterquiliniũ quod agro est optimum, vestigia domini. ibid.  
Ex ancillarum moribus & comitum, mores & studia dominarum cognoscuntur. Hierony. ad Demetr.  
Non domini donorum Dei, sed ad ministratores sumus. Ambro. lib. 1. Offic.  
Dominorum est misereri. Grego. in 7. P. salm.  

Libertã, & licentiã, & dispensatiõ.  

EX GRÆCIS.  
**O**pus libertatis est, vivere ut quisque vult, quia servit b + non

non vivit, ut vult. Arist. Polit. 6.

Libertas populorum interijt largitionum corruptela. Pluh. de Polit.

Libertas loquendi propria amicitie. idem de amicit. & adulatio.

Libertas senectutis beneficium est. Sophoc. apud Plut. de cupidit.

Satis est libertatem nobis conservare, quam alijs auferre. Agasil. apud Pluthar. in apophtheg.

Est perdifficile, hominibus liberis, præclarisq; legibus, institutis sub servitute durare. Epimenid. apud Diog. lib. 1.

Quod optimum inter homines est, libertas est. Diog. apud Laërt. lib. 7.

Heu non est mortaliū, qui sit liber, aut enim pecunia, aut fortuna servit, aut multitudine civium, aut legum scripta coercerent ipsum, ne vitatur moribus ex arbitrio. Eurip. in Hecub.

Servi non liberi est, quæ quis sentiat, nō dicere. idē in Pheniss.

Tyrannidis & libertatis, naturale disidium. Demosth. in Philip. Orat. 4.

Libertas nomen virtutis est, servitute autem malitiae. Epicur. apud Stob.

Libertas in dicendo ingenuitatis signum est. Sed occasionis di-

ueritas, periculum habet. De morit. apud Stob.

Voluptas contumelie iuncta hominem liberum nō decet. ibid. Sophoc.

## EX LATINIS.

**A**criores sunt morsus intermissa libertatis, quam retenta. Cicer. 2. de Offic.

Servitus ac libertas, si modū observent, utraque bona sunt, si modum excedant, utraq; mala. Senec. Epist. 9.

Non potest parvo constare libertas, hanc si magno æstimas, omnia parvo æstimanda sunt. idem Epistol. 105.

Deo parere libertas est. idem de beat. vit.

Propriū est paupertatis, cum alia deficiunt, exercere libertatem. Quintil. Declam. 9.

Libertas est potestas vivendi, ut velis, si vivit ut vult, qui retenta sequitur, qui gaudet officio: cui vivendi vita considerata, atque provisa est, qui ne legibus quidem propter metum parat. sed eas sequitur atque colit, qui salutare maxime iudicat: qui nihil facit, nihil cogitat, nisi libenter ac liberè: cuius omnia consilia, resque omnes, quas gerit, ab ipso profisciscuntur, eodēque servantur: nec est illa res, quæ plus apud eum polleat, quam ipsius volū-

tas, & iudicium: cui etiā fortuna ipsa cedit. Cic. in Parad. penult.

Liber est æstimandus, qui nulli turpitudini servit. Cicer. 4. ad Heren.

Ita præclara est recuperatio libertatis, ut ne mors quidem sit fugienda, repetenda libertate. idem Philip. 10.

Bestia, quas delectationis causa concludimus, cum copiosius alantur, quam si essent libera, non tamen facillè patiuntur se contineri. Idem 5. de finib.

Omnes sunt divites, dicunt stoici, qui celo, & terra frui possunt. idem 1. Offic.

Omnes homines natura libertati student. Cæsar de bell. Galli. lib. 2.

Liberis pretium servitutis ingratum est. Curt. lib. 6.

Libertatis magna custodia est, si magna imperia diuturna esse non sinas. Liv. 1. Deca. lib. 4.

Hostis capit pretium libertatis. idem Dec. 3. lib. 4.

Alia alijs licentia est. in histor. Sax.

Inæstimabile bonū est, suum fieri. Senec. Epist. 76.

## EX SACRIS.

**C**oncessio facta ratione necessitatis expirat cessante necessitate. apud Iurisf.

Libertas ubi nō est, nec meritum. Bern. de grat. & lib. arb.

Liber est bonus homo etiam si serviat. Aug. lib. 4. de Civ. Dei.

Ille in quavis conditione servitū liber est, qui amore non capitur, avaritia vinculis non tenetur, metu criminis non alligatur, qui securus expectat presentia, quem non pavent futura. Ambr. de Ioseph.

Dispensatio prælatorum mala, dispensatio non est, sed dissipatio. Bern. de confid. lib. 30.

Extorta, seu coacta licentia, non licentia sed violentia est. Bern. in Epist.

Libertas ibi, ubi domini spiritus Anselm. super Epistol. ad Galat.

Sola apud Deum libertas est, non servire peccatis. Sola apud Deum nobilitas, clarum esse virtutibus. Hier.

Libertas indignatur, si opprimatur. ibid.

Rescindenda insipienti potestas, nō adijcienda libertas. Ambros.

Liber homo nō recipit æstimationem. apud Iurisf. conf.

Libertas est nulli necessitati servire. ibid.

Libertatis privilegio renunciari non potest. ibid.

Liber est, quem conscientia non accusat. Greg. in regist.

Beatius est, liberum exire, quam post vincula libertatē querere. idem lib. 4. Dial.

*Liber homo si fraudem committit, in persona nõ debet puniri, sed in facultate. idẽ in Reg. lib. 8.*  
*Liberorum hominũ Romani imperatores domini sunt, ceteri autem reges domini seruorum. ibid.*  
*Damnati sumus ex nobis, liberati autem ex gratia. Augu. Epist. 108.*  
*Libertas sine gratia, est cõtumacia. idem Epist. 89.*  
*Libertas christiana non sit velamen malitiæ. idem de fid. & oper.*  
*Libertas naturalis hominis est, idem 19. de ciuit. Dei. cap. 15.*  
*Libertas saepe interitus causa. idẽ Tracta. 7. expos. in Euangel. Ioann.*  
*Solus iustus, liber est. idem serm. 18. de verb. Apost.*  
*Eicentia, nisi coërceatur, parit audaciam, quæ ad omne flagitium & facinus euadet. Lact.*  
*Non est alienus à scelere, qui ut faceret, impetrauit. Cypr.*  
*Quod vna via prohibetur, non debet altera concedi. apud Iurisper.*  
*Non omne, quod libet, licet: nec quod licet statim expedit. Ber. in Epist.*  
*Concessio non valet de eo, quod est prohibitum. apud Iurisc.*  
*Ad vtilitatem ecclesiæ: aliqua sunt dispensanda, vbi necessitas exigit. Bern. de præcep. & dispens.*

*Dispensatio rerum tuarum, per te ipsum fiat. idem sup. Epist. ad Timoth. Hom. 14.*  
*Licentia, per leges compefcitur. Chrysost. sup. Epist. ad Corint. Homil. 7.*

## Seruitus.

## EX GRÆCIS.

**S**eruos negantes, ac contradicentes magis flagellamus. Arist. Rhet. 2.  
 Domini ad seruum non est amicitia secundum quod seruus, sed secundum quod homo, quia secundum quod seruus, dissimilis est ei, ut homo autem similis. idem Eth. 8.  
 Seruus est, organum animatum. ibid.  
 Seruus naturaliter non est suis ipsius, sed alterius. idem Poli. 2.  
 Multi serui quandoque deterrius seruiunt paucis. idem Polit. 2.  
 Qui alteri seruit, non est per se sufficiens. idem Polit. 4.  
 Prius decet dominum expergisci, quam seruum, & posteriùs iracubitum. ibid.  
 Oportet seruo dare opera, & ritum sufficientem. ibid.  
 Impossibile est, non diligentis domini seruos esse diligentes. idẽ Oeconom.  
 Serui non de acervo, sed de semine sur

*ne surantur. Pluth. de amicit. & adul.*  
*Seruus vino hilaris nõ obiurgandus, id enim demestius. Cicob. apud Diog. lib. 4.*  
*Seruorum nati obscena loqui solent. Archef. apud Diog. ibid.*  
*Moderatè seruitus est, quæ Deo exhibetur, immoderata, quæ hominibus. ibid.*  
*Omne, quod ex necessitate est, seruitus est, testibus Philosophis. Eurip. in Orest.*  
*Probris seruis calamitas est, res dominorum male cedentes, animoque discrutiant. idem in Med.*  
*Angit me seruus maiores domino habens spiritus.*  
*Serui, & obscuri homines mechanici remedia sunt mortalibus, inueniunt ad eos vsus, qui viros dedecent. Eurip. apud Stob.*  
*Non est vlla possessio in vita iucundior, quam beneuolum sibi famulum adipisci. Men. apud Stob.*

## EX LATINIS.

**S**erui sunt, imò homines, serui sunt, imò cõtubernales, serui sunt, imò humiles amici, serui sunt, imò conserui, si cogitaueris, in virosque tantundem licere fortunæ. Sene. Epist. 47.  
 Totidem sunt hostes, quot serui. ibid.

*Colant te potius serui, quam timeant. ibid.*  
*Tarda & trepida sunt officia seruorum. Quint. declam. 2.*  
*Genus seruitutis est, coacta libertas. idem Declam. 7.*  
*Vltima malorum etiam seruorum cõditio est, sine exceptione esse venalem. idem Declam. 9.*  
*Serui, quos bellorum iniquitas victoribus in prædam dedit, eisdem legibus, eadem fortuna, eadem necessitate nati sunt, ex eodem loco spiritum trahunt, nec natura illis, sed fortuna dedit dominum. idem Declam. 13.*  
*Omnis seruitus, misera est. Cicer. Philip. 10.*  
*Seruitus est obediẽtia fracti animi, & abiecti, arbitrio carentis suo. idem in Parad. penult.*  
*Cũ omnis seruitus est misera, tum però intolerabile seruire impuro, impudico, & effaminato. idem Philipp. 3.*  
*Seruorum fides quo minus expectata, eo laudabilior. Max. lib. 6.*  
*Callidus seruus domino imperat. Terent. in Andr.*  
*Seruum nolle mentiri noua religio est. ibid.*  
*Audet plustulcum seruus, quia nihil restare periculi putat, sed non fert id impune. ibid.*  
*Seruorum vitium loquacitas. ibid.*  
*Clientes sine insamia deserui possunt, quibus etiam à propinquis*

quis nostris opem ferre institutum. Gel. lib. 5.

Est ingeniosior ad excogitandum seruitus libertate. Plin. Iun. in Paneg.

Frequens recognitio seruorum nec impunitatis spem, nec peccandi locum prabet. Colum. lib. 11.

Lingua mali pars pessima serui. Iuuenal. Sat. 9.

## EX SACRIS.

**B**onus, etiam si seruiat, liber est. August. lib. 4. de Civit. Dei.

Seruis fidelis, domino absente probatur. Chrysost.

Nihil facit seruus, si multi domini imperent. Lact. lib. 4.

Est sapienti seruire libertas. Hier. ad Simpl.

Vt, ut seruiat caro tua anime tue, Deo seruiat anima tua, debes regi, ut possis regere. August. sup. Ioann.

Prudenter sibi Deus seruire vult, non ut inimitate sua debiles fiant, & postea medicorum suffragia querant, temperandum est enim, ut fieri potest, ceptum obsequium magis prouehatur, quam per inconsideratiam minuat. Amb. sup. Epist. ad Timoth.

Defendere dominum famulus tenetur, apud Iuriconsf.

Seruitus liberis omni supplicio

gravior. Amb. Offic. 3.

Deo aliter iusti, aliter iniusti seruiunt. Augustin. de Agone Christ.

Non seruire Deo, homini, non Deo molestum est. idem lib. 1. 4. de Civit. Dei.

Seruitus boni, libertas est. idem 4. de Civit. Dei.

Seruus, quousque solem tolerauerit, umbram desiderat. idem lib. 5. Mor.

Serui Dei insani reputantur, qui tamen in fine gaudebunt. idem 8. Mor.

Serui dominos non despiciant, idem in Past.

Inuitis seruis dominum durum vocat. idem in Euangel. Homil. 7.

Serui ecclesiarum in eorum dominium transferri possunt, qui ecclesiasticis utilitatibus deserviunt. idem in Reg.

Serui non sunt audiendi in accusatione domini sui episcopi. idem in 1. Reg.

Seruitus occasione dimitti non licet, quae pro libera est accepta. idem in Reg.

Seruitute nostra Deus non indiget. Augustinus lib. 8. de Genes.

Seruitus aut ab iniquitate, aut ab aduersitate est. idem lib. 1. quaestio. sup. Genes.

Seruitutem perfectam Deo praestare non possumus. idem lib. 6. quaest. sup. Iosue.

Nobil

## Nobilitas.

## EX GRÆCIS.

**N**obilitas singularis est, quae à viris, vel mulieribus fit, propter diuitias, vel virtutes, vel propter aliquid aliud, propter quod homo honoratur. Arist. Rhet. 1.

Nobilitas gentis & ciuitatis est, sui iuris antiquos esse praesides & principes, & multos insignes ex istis produsse. ibidem.

Nobilitas est primogenitorum. Arist. Rhet. 2.

Ingenuitas est virtus generis. idem Polit. 3.

Nobilitas, est virtus, & diuitiae antiquae. ibid.

Pulcher libertatis ac licentiae thesaurus est, bonis procreatum esse parentibus. Plushar. de lib. educ.

Ingenuitas tendit ad pudorem. Eurip. in Alceste.

Vnus heroicus vir totam gentem illustrat. Demosth. 1. Olynth.

Generosi animi, hostium successus predicari, non serunt aequis animis. ibid.

De nobilitate parum laudis praedicare possum, bonus enim vir mihi nobilis videtur: qui verò non iustus est, licet à patre meliore, quam Iuppiter sit, genus ducat, ignobilis mihi videtur. ibid.

Nobilitas est, animi & corporis bona temperies. Socrat. apud Stob.

Illum, qui natura sit generosus, impensius laudamus. Pythag. apud Stob.

Nobilior est, à quo genus incipit. ibid.

De nobilitate non minus, quam de alijs bonis gloriari non indignum est. Phaler. apud Stob.

Pecorum nobilitas in bono, validoque corpore sita est: hominis autem in bonitate. ibid.

Quid aliud nobilitatem esse putamus, quam diuitias antiquas, aut veterem gloriae quorum neutrum in nostra potestate est, sed alterum inconstans fortunae: alterum propter humanam intemperiem est. ibid.

Pecuniae domesticae deficiunt, nobilitas manet. Eurip. apud Stob.

Generosa nuptiae praestant opulentis. ibid.

Ipsa generis nobilitas spem facit, quod futuri sint domini regionis. ibid.

Nobilitatem etiam deformium coniugum, liberorum gratia non pauci colunt. ibid.

Ingenuus non calat facta. ibid.

Illud, quod paucioribus actionibus bonitatem suam participat, nobilior est, eo quod pluribus. Arist. de Cel. & mund. lib. 2.

## EX LATINIS.

**G**enerosus est ille, qui ad virtutem bene est à natura compositus. Senec. Epist. 44.

Generosa res est, respicere non ad suas, sed ad naturæ suæ vires. idem de vit. beat.

Omnes boni semper nobilitati favent, & quia reipubl. vitale est, nobiles esse homines dignos maioribus suis, & quia valere debet apud nos senex clarorum hominum de rep. meritorum memoria, etiam mortuorum. Cicer. pro sest.

Adulterio quidam nobilitati sunt. Plin. Senior. lib. 29.

Cedit interdum generosus spiritus virtutis, & fortuna viribus succumbit. Max. lib. 7.

Nobilibus in bello delinquentibus, fortuna bona patrociniatur. Sall. in bell. Jug.

Nobilis equus virgæ umbra regitur, ignavus nec calcari quidetur. Curt. lib. 7.

Bonum nobilitatis hoc est, quod nos à maiorum nobilitate degenerare non sinit. in hist. Sax.

## EX SACRIS.

**S**ola apud Deum libertas est, non servire peccatis, sola apud Deum nobilitas, clarum esse virtutibus. Hiero. in Epist. ad Celan.

Animus ingenuus nihil magis,

quam rogari erubescit. Aug. Nulli te unquam de generis nobilitate praponus: nec obscuriores quoslibet, & humili loco natos te inferiores partes.

Nescit religio nostras personas nec conditiones hominum, sed animas inspicit. Hier. ad Celan. Nonnullis solet generis nobilitas parere ignominiam. Gregor. in Dial.

Omnino iniquum est, nobiliora ingenia studijs dehortari minoribus, & eos quos gravia expectant officia, voluptatibus, ac vanitatis occupationibus agitari. Chryso. de Curial. nug.

Ingenia generosa doceri cupiunt, cogi non ferunt. Erasim. Epist. Ille clarus, ille nobilis, ille tunc integram nobilitatem suam putet, cum dedignetur servire vitis, & ab eis non superari. Chryso. super Matth.

Melius est, ut in te gloriantur parentes, quam tu in parentibus. ibid.

Sicut indigna posteritatis laudes antiqui generis abnegat, ita preclara de patribus egregie dicta confirmas. Cassiod. lib. 3. Epist.

Ceteris paribus præfertur nobilior, apud Iuriconsf.

Nobiles mitius puniuntur, quam ignobiles. apud eosd.

Nobiles pro maiori parte sunt superbi, apud eosd.

## Ignobilitas, &amp; vulgus.

Tardiores minus provident. Aristot. Elench. 1.

## EX GRÆCIS.

## EX LATINIS.

**M**ultitudo non potest regere. Plat. de Regn.

Omnis humana turba expers temperantia vivit. idem de leg.

Vulgares propinqui sunt servis. Arist. Ethic. 2.

Turba multa melius iudicat, quam unus tantum. idem Polit. 3.

Qui multitudini placet, in sapientibus displicet necesse est. Plutar. de educand. lib.

Tam mutabile est vulgi ingenium, & perplexum, ut quid constanter velit aut nolit, non facile intelligi possit. Demost. 1. Olynth.

Non ad probatos refugio præceptores, cum ad vulgus refugis. Plat. in Alcibiad.

Quibus ex patre, vel matre immita est macula, eos, quoad vita superstit, in delenda quedam ignobilitatis conivita comitantur, quæ increpare volentibus in promptu magnopere sunt. Plut. de lib. educ.

Ignobilis terre filius dicitur. Plutar. de fort. Rom.

Non respondere rusticorum est, Plat. de scient.

Rusticitatis metu peccare maxime rusticorum est. Plutar. de tuend. bon. valet,

**Q**uod tibi vitandum præcipue existimo, turba est: nunquam te illi tuto commiseris: ego certe confiteor imbecillitatem meam, nunquam mores, quos offero, refero. Senec. Epist. 7.

Clamo: vitate quæcunque multitudini placent ibid.

Populus largitione gaudet. idem Epist. 15.

Non tam bene cum rebus humanis geritur, ut meliora pluribus placeant, argumentum pestifera turba est. idem de vit. beat. Nihil est facilius, quam in quolibet affectum movere populum. Quint. Declamat. 11.

Nulla turba habet prudentiam singulorum.

Maximus magister, populus est. Cicer. 3. Tusc.

Sic est vulgus: ex veritate pauca, ex opinione multa iudicat. idem pro Rose.

In imperfecta multitudine est varietas, & inconstantia, & crebra tanquam tempestas: sic etiam sententiarum commutatio. idem pro Dom. sua.

In vulgo non est consilium, non ratio, non discrimen, non diligentia, sapientisque ea, quæ populus fecisset, semper ferenda, non sent

semper laudada dixerunt. Cicero pro Planc.  
 Multitudo studia sua à clamationibus profitetur. Curt. lib. 7.  
 Barbarorum ingenia cum fortuna mutantur. Livius Dec. 3. lib. 2.

Multitudo aut seruit humiliter, aut superbè dominatur. idem Dec. 3. lib. 4.

Obscuriorum facta paucis sunt nota. Sal. in coniur. Catil.

Obscuri vitam, & innocentiam tuentur. idem in bell. Ing.

EX SACRIS, ET  
 ILLUSTR.  
 VIRIS.

Vulgus interdum plus sapit, quia tantum, quantum opus est, sapit. Lact. lib. 2.  
 Fere vulgi iudicium simplex incorruptumque est. idem lib. 5.  
 Quomodo suspectum esse debet, quicquid multitudini probatur: ita vehementer dispicere vulgo, præiudicium est ad probitatis emendationem. Erasmi in Epist.

Sapit vulgus ingenio, & experientia rerum. ibid.  
 Vulgi iudicium errore plenum. Aug. lib. 1. de Civit. Dei.  
 Vulgus pauper est, populus indotus. Greg. lib. 16. mor.  
 Plebi facile imponitur oratione. Hier. ad Nep.  
 Multitudo non est sequenda. Au-

gust. in Psalm. 39.  
 Multitudinis instabilis voluntas est. Chrysost. super Ioann. Homil. 42.

Seditionis mater, multitudo populi. Idè super Matth. Hom. 1.

Magnitudo, & excessus.

EX GRÆCIS.

Maximum est, cuius non est excessus. Aristot. Metaph. 10.

Omnis excessus rerum, aut nocet, aut nihil prodest. idem Polit. 7.

Non in habendis rebus, sed in fructibus magnitudo sita est. Plut. de fort. Alex.

Magna qui sectatur, mediocriter consistitur. Eurip. in Bach.

Non magna res statim est bona, sed bona statim est magna. Plat. in Phæd.

Superflua possessio obest. apud Stob.

EX LATINIS.

Nihil magnum rerum natura voluit effici citò, proposuitque pulcherrimo cuique operi difficultatem. Quintil. lib. 10.

Nemo magnus sine aliquo afflatu divino nunquam fuit. Cicer. de nat. Deor.

Ed ventum est, ut à seruis vice impetrari possit, ne eam suspellestem fastidiant, qua vti consules non erubuit. Maxim. lib. 4.

Non est periculum, ne sit nimium, quod esse maximum debet. Plin. Iuni. lib. 8.

Satius est, unum aliquid insigniter facere, quam plura mediocriter. idem lib. 9.

Quantulumcumque possederis, magna rei fuisse participem, non minima est gloria. Col. lib. 11.

Vitiosum est ubique, quod nimium est. Senec. de tranquill. anim.

Is mihi videtur amplissimus, qui sua virtute in altiore locum peruenit: non qui ascendit per alterius incommodum. Cicero pro Rosc.

Prima sequentem honestum est, in primis secundisque consistere, quanvis nec illud ipsum quod est optimum, desperandum est: & in præstantibus rebus magna sunt ea, que sunt optimis proxima. Cicero pro Rosc.

Multa quam supervacua essent, non intellexissemus, nisi cum deesse cõperunt. Senec. Epistol. 124.

Non sunt pensanda necessaria supervacuis. Quintil. Declam. 12.

Quedam supervacua dicuntur, sed satius est, hæc dici, quam

non dici necessaria. Plin. Iuni. lib. 5. Epist.

EX SACRIS.

Magnus est, qui aeterna concupiscit. Gregori. 5. mor.

Qui magna agit, scit magna esse, qua agit. idem 27. mor.

Plus habent ponderis ad ruinam, quæ sunt ceteris altiora. Lactan.

Magnum est, soli Deo servire. Greg. in 1. Reg.

Quæ principatum habent, singularitatem amant. August. de bon. coniug.

Magna audent, qui magni sunt, & quia audent, obtinent. Bernar. super Cant.

Magna res est, scire vivere. idem in vig. Pet. & Paul.

Celsitudinem naturali appetit desideramus. Bernar. sup. Cant. serm. 24.

Quibus magnitudo virtutis occasio fuit perditionis: & cum de confidentia virium inordinatè securi essent, per negligentiam inordinatè morentur. Gregori. in Past.

Non omne, quod magnum est, bonum est. Aug. Epist. 61.

Non mole, sed virtute magnus est Deus. idem Epist. 3.

Magnitudo omnis in solo Christo. idem tract. 21. in expos. Evangel. Ioann.

Parum & rarum.

**Q**uod est parum, quasi nihil differt ab eo, quod est nihil. *Arist. Polit. 5.*

Nihil est rarius, quam valde magnum, aut valde minimum reperire hominem. *Plat. de anim.*

Omnia præclara rara: nec quicquam difficilius, quam reperire, quod sit omni ex parte absolute. *Cicer. in Læl.*

Minimum aliqua pars est. *Senec. Epist. 102.*

Nunquam parum est, quod factu est, nunquam satis est, quod multum. *idem Epistola. 120.*

In minimis rebus saepe res magna deprehenduntur. *Cicer. pro Flac.*

Paruum nihil tam est, quod gloriam parere non possit. *Plin. Senior lib. 5.*

Non sic inhæreas minimis, ut maxima penitus excidant. *Eras. in Epist.*

Parva nonnunquam causa rem ingentem molitur. *Liuius 1. Dec. lib. 10.*

Rerum raritas pretium facit. *Bern.*

Aurum idèo carum, quia rarum. *Aug. lib. 2. de lib. arbit.*

Quo rarior usus, eo plausibilior. *Bud. super Pluth.*

Dignitas, & honor.

EX GRÆCIS.

**H**onor est benefacti, ac operationis signum, & non solum honorantur illi, qui beneficia præstiterunt, sed & qui dare possunt. *Arist. Stole. Rhet. 1.*

Iustum est facere gratiam, et, qui facere potest. *ibid.*

Si quis est in Philosophia honoratus, irascitur ei, qui despici eam. *idem Rhet. 2.*

Omnes honorem appetunt. *idem Top. 6.*

Honor est premium virtutis. *idem Ethic. 4.*

Unusquisque grauius fert, honore priuari. *idem Oeconom. lib.*

Honos non rei præclare merces esse debet, sed signum permanendi rei ad multum tempus. *Plut. de Polit.*

Firmissimus atque fortissimus honorum custos modestia est. *ibid.*

Prægrandes honore, utpote tumidi, & superbi, & immoderate & proceritate citò simul, & facile corruunt. *Pluthar. de Polit.*

Nullus honor est, qui in deserentem magis, quam quibus defertur, se transfert, ac in, qui in senes effunditur. *ibidem.*

Non

Non loca viros, sed viri loca faciunt honorata. *Agel. apud Plut. in apoph.*

Mediocrates honores tempore augentur, excedentes, nimitisque evanescent. *Theop. apud Plut. ibid.*

Summa autoritas etiam si male dixerit, persuadebit. eadem enim oratio à gloriosis, & ingloriosis profecta non idem valet. *Eurip. in Polid.*

Honos alit curas bonas. *apud Stoicorum.*

Dignitas, in opibus, & moribus est. *ibid.*

In primis reuerere te ipsum. *Physthag. apud Stob.*

Proprium est, quod unicuique pro dignitate conuenit. *Pluth. in apophtheg.*

EX LATINIS.

**T**emur quæ dicta sunt ab his, quos probamus. *Cicer. de Natu. Deor.*

Id ratum habent homines, quod ab eo quem probant, iudicatum vident. *ibid.*

Quidam habent aures tam agrestes et amque inhumanas, ut ne doctissimorum quidem hominum eos mouere possit autoritas. *idem.*

Rebus præcipuis honor in primis exhibetur. *Plinius Senior. lib. 24.*

Honor virtutis premium, non au-

rum, idem lib. 15.

Potior est bonus dignitas sine vita, quam vita sine dignitate. *Max. lib. 3.*

Sæpe quam absentes habemus auctoritatem, præsentem amittimus. *Ces. de bell. Africo.*

Dignitati magis, quam fama consulendum. *Sallust. in coniur. Catil.*

Solicitiis custodiendus est honor, in quo etiam beneficium amici iudicandum est. *Plin. Iur. lib. 1. Epist.*

In re magna ratio vincat auctoritatem. *ibid.*

Omnes recusare honores ambitio nis est: eligere verò paucissimos, moderationis. *idè in pane.*

Qui sæpius dignitatem recusat, tanquam minorè recusat. *ibid.*

Tunc verissimè iudicatur, meruerit quis honorem, necne, cum adeptus est. *ibid.*

Dignitas in certamine relicta, potentior erit. *Liuius Dec. 1. lib. 6.*

Qui honore præstat, sit dux ad grauiam subeunda. *idem Dec. 3. lib. 6.*

Honore est premium virtutis, studio, iudiciique ciuium ad aliquid delatum. *Cicer. de clar. Orat.*

Is verus triumphus est, cum bene de republ. meritis testimonium à cõsensu ciuitatis datur. *idem Philipp. 24.*

Hones alit artes, omnè que incen-

dimur ad studia gloria. iacēt  
 que ea semper, que apud quos-  
 dam improbat̄ur. idem 1. Tufc.  
 Est angusti animi atque demissi,  
 triumphi honorem atque di-  
 gnitatem contemere. idem.  
 Magistratus magistratu, honor  
 honore petitur. Cicer. 2. de  
 Orat̄.

## EX SACRIS.

**C**um allenatur, deicitur, qui  
 honoribus proficit, & mo-  
 ribus cadit. Greg. in regist̄.  
 Sicut leuius est, de plano corruere:  
 sic grauius est, de subli-  
 mi cadere dignitate. idem in  
 Past̄.  
 Apud viros bonos indigna ipsa  
 sit dignitas, quam multi indi-  
 gni possident; frustra enim se  
 iactat habere dignitatem, cu-  
 ius non exhibet operationem.  
 Hier. in Epist̄.  
 Non est iustum, vt inde exigas  
 honorem, vnde refugis labo-  
 rem. ibid.  
 Sicut toto desiderio debemus oc-  
 cupationem fugere: ita si de-  
 sit, qui præsedeat, occupatio-  
 nis onus libenti necesse est ani-  
 mo suscipere. Gregor. in Re-  
 gim.  
 Talis debet esse dispensatio regi-  
 minis, vt is, qui præsēt, ea se  
 circa subditos mensura mode-  
 retur, quatenus arridentis ti-  
 meri debeat, & iratus ama-

ri, vt nec nimia letitia vilem  
 reddat, aut immoderata se-  
 ueritas odiosum. Grego. 3. mor.  
 Honor non solum maioribus, sed  
 etiā equalibus exhibendus est.  
 Circa vitam tuam esto auste-  
 rus, circa alienam benignus:  
 sentiāt te homines parua man-  
 dantem, & grauiam facientem.  
 Chrysost̄. super Matth. 23.  
 Nihil est, quod possit sine vllō mo-  
 deratore consistere. Lact. lib. 3.  
 Maiores ad maiora astringun-  
 tur. Basil.  
 Quoad licet, parcendum ijs, qui  
 summa publicaque funguntur  
 autoritate. Erasim. in Epist̄.  
 Quisquis populi speculator ponit̄  
 ur, in alto debet stare per vi-  
 tam, vt possit prodesse per pro-  
 uidentiam. Greg. Homil. 11.  
 Vfus recte conuersationis est, vt  
 prodesse non audeat, qui sub-  
 esse non didicit, nec obedi-  
 tiam subiectis imperet, quam  
 prælatus, non nouit exhibere.  
 idem 1. Dial.  
 Nullus à seipso habere potest di-  
 gnitatem, vel nobilitatem, sed  
 oportet per alterum confera-  
 tur: imò qui sua autoritate as-  
 sumeret, vt crimen falsi inci-  
 deret. apud Iurisp̄.  
 Dignitates sunt fugienda ijs, qui  
 se impares agnoscunt. Grego. in  
 regim.  
 Honores sepe mutant mores. idem  
 in Past̄o.  
 Honor malis exhibitus, in eorum

commutatur ruinam. idem in  
 7. Psalm.  
 Honor crescente, sollicitudo cre-  
 scere debet. idem ex regist̄.  
 Honoribus ecclesie pauci se sub-  
 trahunt: multi se ingerunt.  
 idem in 1. Reg.  
 Multi secularibus dignitatibus  
 præditi vas fictile, quod ge-  
 stant, quam cito sit conteren-  
 dum, non attendunt. idem lib.  
 1. mor.  
 Dignitas, ad quā ambitiose cum  
 culpa peruenitur, non potest  
 sine culpa relinqui. idem lib.  
 14. mor.  
 Dignitatem plerique ambiunt,  
 laborem pauci. idem in 1. Reg.  
 Dignitatibus viri dandi: non vi-  
 ris dignitates. Pius secundus. apud  
 Plainam.  
 Autoritati rationi iuncte stan-  
 dum est. August. de quant.  
 anim. cap. 7.  
 Ita est hominum ingenium: ci-  
 tius ducitur ciuitate, quam  
 austeritate protrahitur. Eras.  
 in Epist̄.  
 Honoris magnitudo ijs, qui non  
 sunt digni honore, stimulus in-  
 cipit esse perniciosa. idem Chry-  
 sost̄. sup. Matth.  
 Cur viuis debitum honorem inui-  
 demus: cur eruditioni non tri-  
 buimus, quod vulgus temporis?  
 Erasim. in Epist̄.  
 Qui de amore non venit honor,  
 non honor, sed adulatio est.  
 Bernar. sup. Cant̄.

Gloriam, & honorem non debet  
 sequi virtus, sed ipsa virtutē.  
 Aug. lib. 5. de Ciuit. Dei.  
 Dignitati enim habens à principe  
 dignior reputatur. apud Iu-  
 risp̄.  
 Dignus est, quem princeps elegit.  
 ibidem.  
 Publicis administrationibus im-  
 plicitus, ad ecclesiasticum offi-  
 cium venire non debet. Greg.  
 in regist̄.  
 Honores grauis populus, non leuis  
 dare debet. Aug. lib. 1. de lib.  
 arbit̄.  
 Honoris tomes inuidia est. idem  
 lib. 3. de mirab. Sac. scrip̄.  
 Honor humanus, nihil, nisi fumus.  
 idē lib. 1. de Ciuit. Dei cap. 17.  
 Quanto plus honoramur, tan-  
 to plus periclitamur. idem in  
 Psalm. 106.  
 Autoritas præcipientium, &  
 qualitas præceptorum atten-  
 denda est. Bern. de præcep. &  
 dispens̄.  
 Honoris totum datur sanitati ni-  
 hil. Ber. de consid. lib. 4.  
 Gloriam aliorum putat pius esse  
 suam. Chrysost̄. de mansuet. Ser.  
 Honorans alios seipsum honorat.  
 idem sup. Epist̄. ad Heb. Ho-  
 mi. 25.  
 Honor cum sænore rependendus.  
 idē Homil. de David, & Saul.  
 Honores ignauius multam perni-  
 ciosam afferūt. idem sup. Matth.  
 Homi. 41.  
 Qui in officio sunt, tandiu hono-  
 randi.

randi, quandiu præsunt. Aug. in quæst. ex veter. testam. 35.

## Iniuria & contemptus.

### EX GRÆCIS.

**P**eius est iniuriã facere, quam pati. Plat. de Rhet.

Nihil est turpius conuitio, quod in autorem recidit. Plut. de vit. cap. ab inimic.

Mala vita ad sese trahit conuitia. ibid.

Delictorum & iniuriarum auctores mendaces sunt. Plut. in Apophth.

Iniuria affecti tacent, tanquam à potentioribus victi. Eurip. in Med.

Si tam indignarentur illi, quibus non est facta iniuria, quam illi, quibus facta est, nullum in ciuitate admitteretur scelus. Aristot. de virt. & vit. diuis.

Dedecora, & pœna patris nullum ex filijs consequi debent, nisi quis ordine habuerit simul patrem auumque, & proauum morte damnatos. Plat. de leg. Dial. 8.

Plus timetas vituperium, quam periculum. Menad. apud Stob.

Ne iuste querimonia pateas. Dion. lib. 1.

Omnibus respondere, seruire est:

omnes despiciere, stulti. Plut. de Poët.

Bonorum virorum contemptus periculosus est reipubl. Demosth. in Epist.

Non aspernandi sunt pauperes, satis ipsi in ipsa paupertate est mali. idem com. Eub.

Nullus seipsum parui pœdet. Aristot. Rhet. 2.

Vir vituperatur vltimo vituperio, quando nihil facit nisi propter seipsum. Arist. Eth. 11.

### EX LATINIS.

**S**olatiu est, iram potius, quam contemptum pati. Quint. declam. 13.

Non est contemnenda fortuna hominis, in quam dum contemnimus, transire possumus. Senec. Epist. 47.

Nulla tant a potetia est, in quam non irruat iniuria. Senec. de ira lib. 3.

De iniuria nostra Latine queri non possumus, parcendum est verbis, inibenda ex magna parte veritas. Quint. declam. 3.

Omnnes læsi dolent, elati effertur. Cicer. pro Calio.

Habet quendam aculeum contumelia, quem pati prudentes ac boni viri difficilime possunt. Cicer. 5. act. in Verr.

Nihil est tam insigne, nec tam adiuturnitatis memoriam stabile,

bile, quam id, iniquo aliquem offenderis. idem 2. de Orat.

si tempore nomines, in quo punire non possis, maiore cum honore, quam contumelia affici. Gel. lib. 6.

Quis honorem, quis gloriam, quis laudem, quis illud decus tam vngquam expetit? quam vt ignominiam, infamiam, addecus fugiat. Cicer. de Orat.

Sape maiori fortuna locum facit iniuria. multa ceciderunt, vt altius surgerent. Senec. Epist. 92.

Nemo est tam agrestis, quem, si non ipsa honestas, contumelia tamen, & dedecus magnopere moueat. ibid.

Ab improbis irrideri, laudari est. Eras. in Epist.

Iniuriam molientes, defensionem simul cogitant. Sallust. de bell. Jug.

Veterem ferendo iniuriam, iniurias nouam. Pub. Mim.

Iniuriarum remedium, obliuio est. Pub. Mim.

Hominum immortalis est infamia, etiam tunc viuunt, cum mortuam esse credis. Plaut. in Per.

Permulti sunt, qui pro nihilo putant, quæ quibusdam admirabilia videntur. Cicer. in Lelio.

**I**niuria virum fortem probant. Aug. in Psalm. 92.

Nos in Dei iniurijs benigni sumus, & in nostris contumelijs exercemus odia. Hieron. sup. Matth.

Gloriosus est, iniuriam tacendo fugere, quam respondendo superare. & si seruus conuitium dicat, iustus taceat: si infirmus iniuriam faciat, iustus sufferat, & si pauper criminetur, iustus non respondeat. Greg. 30. mor.

Iniuria læsesiti ne protinus turbemur. Chrysost. de penit. Homil. 4.

Sicut boni per contumelias meliores existunt: ita semper reprobi de beneficio piores sunt. idem.

Patenter illatam iniuriam tolerat, qui pie meminit, quod fortasse adhuc ex se habeat, in quo ipse debeat tolerari. idem. 5. Mor.

Nulla est intolerabilior contumelia, quam quæ pro beneficijs rependitur. Eras. in Epist.

Nemo prouocare, nemo offendere audet eum, quem intelligit superiorem fore, si pugnet. Veget. lib. 2.

Lingua virulenta facillimum est ledere, difficillimum mederi. Eras. in Epist.

Irritati mali grauius ledunt. ibid.

Mirum, quàm tenax sit hominibus offensus memoria: quàm profunda sit beneficiorum obliuio. *ibid.*

Iniuriam faciens à quo honoratur, iuste ab honore repellitur. *Grego.*

Coniutium in fratrem, homicidium est. *Hier. in Epist.*

Stultum est, frustra infaniam sustinere. *ibid.*

Si non quaras gloriam, tamè dolebis, cum inglorius fueris. *Raban. sup. Matth.*

Nihil seuius, nihil virulentius, quàm amaris asperisque sermonibus; quorum vulnera tanto difficilius curantur, quanto facilius perferuntur. *Val. epist. in quo. Serm.*

Sicut nihil est deformius, quàm respondere furiosis: ita nihil vilius, quàm tacere pronocatiis: nullus est finis iniuriam, si ad tempus non obtemperemus iratis. *ibid.*

Qui non repellit à socio iniuriam, si potest, tam est in vitio, quàm ille, qui infert. *Amb. de Offic.*

Vltra felicitatem constat esse victoriam, inimicū saluum fecisse: nec iniuriam vindicasse. *Val. Epist. in quo. Serm.*

Coniutia quis facile tolerat, cum in secreto mētis ad mala pepertrandarecurrat. *Greg. 31. mor.*

Iniuriam obliuisci, gloriosum est. *Aug. de verb. domi. Serm. 16.*

Ad nullius iniuriam pertinet,

quod. in genere dictum est. *Erasm. in Epist.*

Ex mutuo contemptu quid oriri potest, nisi similitas semper gliscens in peius. *Erasm. in Epist.*  
Non in eo debet despicere, quicquid fuit, qui iam ceperit esse quod non fuit. *Greg. 16. Mor.*

Contemptus nascitur ex conuersatione equali. *apud iurisp.*

Vbi honor non est, ibi cōtemptus est. *Hier. ad Heliod.*

Assiduitas familiaritatem, familiaritas contemptum illius parit. *ibid.*

Contemptus culpam facit maiorem, vel minorem, secundum differentiam precipientium. *Bernar. de præcep. & discip.*

Contumelia afficere, muliebre est. *Chrysof. sup. acta Apost. homil. 15.*

Contumelia secundum inferentis mentem iudicatur. *idem sup. Ioan. Homi. 78.*

Contumelia libero homini perse moesta est. *idē de prouid. lib. 2.*

Contumeliosum esse necessitatē non habet. *idem.*

Coniutium omne diaboli lectus. *idem sup. Matth. Homil. 52.*

### Virtus.

### EX GRÆCIS.

Virtus sanitas, prauitas moribus est. *Plat. de rep.*

Virtutis vna species, prauitatis innum

### EX LATINIS.

innumera. *ibid.*

Circa difficilia ars sit semper, & virtus. *Arist. Eth. 2.*

Non vt sciamus, quid sit virtus: persequamur, sed vt boni efficiamur. *ibid.*

Virtus melior est, & certior omni arte. *ibid.*

Maior virtus est, bona facere, quàm mala non perpetrare. *idem Ethic. 4.*

Virtuti perfecta nō sit condignus honor. *ibid.*

Virtus, & malitia determinat nobiles, & ignobiles, seruos & liberos. *idem Polit. 1.*

Virtutem proptus tollimus, cum discendam negamus, quando disciplina generatio quedam est, qua factus in animo discentiis à doctore producitur. *Plut. de curios.*

Virtutes non se inuicem sequuntur, fieri enim potest, vt imprudens quispian, ac iustus idem intemperans, ac incōtinens sit. *Aristot. apud Diog. lib. 6.*

Nec in domo nec in ciuitate diuiter habitat virtus. *Bion apud Volat.*

Virtus in homine absolutio est hu mane natura. *apud Stob.*

Tanquam in asylum templum, ad virtutem confugiendum est. *ibid.*

Virtus est, mors concupiscentiarum, & quies earum, secundum quod oportet. *Aristot. Ethic. 2.*

Multum sibi adijcit lacescit virtus. *Senec. Epist. 123.*  
Quemadmodum virtutes retentæ exire non possunt, faciliq; earum tutela est: ita initium ad illas eundi arduum. *ibid.*

Bonum est, & optabile, quicquid ex virtutis geritur imperio. *idem Epist. 68.*

Nulla virtus latet, & latuisse nō ipsius est damnum. *idem Epist. 80.*

In optimis quoque antequam erudias, virtutis materia, nō virtus est. *idem Epist. 91.*

Pars virtutis, disciplina constat, pars exercitatio. *idem Epist. 95.*

Marcei sine aduersario virtus. *idem de prouid.*

Virtus ad posteros durabit, non perueniet inuidia. *Quintilia. lib. 3.*

In quibusdā vitia ipsa delectant, in quibusdā virtutes non habent gratiam. *idem lib. 11.*

Virtus nihil aliud est, quàm in se perfecta, & ad summum perducta natura. *Cicero 2. de leg.*

Qui virtutem pretio metiuntur, nullam virtutem, sed malitiam putant. *idem. 1. de leg.*

Nulla potest esse virtus, nisi gratuita, nam que volupiate, quasi mercede aliqua ad officium impellitur, ea nō virtus,

sed fallax imitatio, & simulatio virtutis est. idem. 5. Tusc. Difficile est, persuadere hominibus, honestum propter seipsum diligendum. Cicer. ad Casp.

Si ipsam honestatem vndiq; perfectam, omniumque maxime laudandam penitus videmus, quoniam gaudio complemur: cum tant opere euis adumbata opinione letamur. Cicer. 5. de finib.

Virtutem necessariò gloria sequitur. idem 1. Tusc.

Virtutem etiam in hoste diligimus. idem in Lelio.

Conciliatrix amicitia est, virtutis opinio. ibid.

Propter virtutem iure laudamur, & in virtute rectè gloriamur. Cicer. 3. de nat. deor.

Nesciunt multi, nesciunt, quantas vires virtus habeat, nomen virtutis tantum usurpant, quid ipsa valeat, ignorant. idem Parad. 11.

Non sunt isti audiendi, qui virtutem duram, & quasi ferream esse volunt. idem in Lelio.

Virtus omnia, quae cadere in hominem possunt, subter se habet, eaque despicens casus contemnit humanos, culpaque omnino carens, prater seipsam nihil sentit ad se pertinere. Cicer. 5. Tusc.

Optime virtus se ipsam novit, & quam amabilis sit, intelligit.

idem in Lelio.

Præsdij ad vivendum in virtute satis est. Cicer. Tusc. 5.

Cum fateamur satis vim esse in vitis ad miseram vitam: fatendum est etiam eandem vim in virtute esse ad beatam vitam. ibid.

Virtus in tempestate seu quietate est, & lucet in tenebris, & pulsa loco, manet tamen, atque haret in patria: splendētque per se semper, nec alienis minus quam sordibus obsolevit. Cicer. pro Sest.

Sola virtus in sua potestate est, omnia prater eam subiecta sunt fortune dominationi. idem ad Heren.

Omnis virtus actione consistit. idem. 2. Offic.

Durior est conditio spectatae virtutis, quam incognita. Brut. ad Cicer.

Presentem virtutem non odimus, sed certè negligimus. Erasim. in Epist.

Publica religione consecrata virtus, nulla privata laudatione indiget. Max. lib. 3.

Si virtus per se aestimatur, vita magister est optimus. ibid.

Sola virtus nascitur, non fingitur. ibid.

Nihil est excepta virtute mortali animo, atque virtute immortale queri possit. idem lib. 5.

Virtutis iter arduum est. Sallust. ad

ad Casp. de rep. ord.

Virtus post vitia magis se attollit. ibidem.

Virtus non eget composita oratione. Sallustius, in bello Jugurthino.

Vitia virtutum nomina sortita sunt. idem in coniuratione Catil.

Virtutibus abundat, qui alienas amat. Plin. Iun. lib. 1.

Cui una virtus contingit, omnes contingunt. idem in Paneg.

Nihil tam altum natura constituit, quod virtus non possit emitti. Curt. lib. 7.

Virtus est vitium fugere, & sapientia prima, stultitia caruisse. Horat. lib. 1. Epist.

Vilius argentum est auro, virtutibus aurum. ibid.

Ipsa videm virtus sibi met pulcherrima merces. Silius Ital. lib. 3.

Sat reba fautorum, semper qui hacta facit. Plaut. in Amphitr.

Ingens lucrum puta, cum mens accessione virtutis facta est melior. in hist. Sax.

Peregrina in terris virtus, in caelis civis. ibid.

Virtus maturefcit, senescentibus vitis. Livius. 1. Decad. lib. 2.

Pertinax virtus omnia vincit. idem Dec. 3. lib. 2.

Pulcherrimum, & tutissimum est, in sola virtute spem habere. idem Dec. 4. lib. 4.

Virtus ac vitium in omnibus rebus est. Chrysostom. de verb. Esaiæ. Hom. 4.

Virtus non debet sequi gloriam, & honorem, sed ipsa virtutē. Aug. libr. 5. de Civit. Dei.

Maxima sunt fundamenta virtutum, silenti patientia, loquendi opportunitas, & dignitatum contemptus. Ambr.

Eo virtus eminentior, quo status inferior. Ambros. in quodam Serm.

Nulla sine labore virtus est, quia labor processus virtutis est. idem. sup. Beat. immacul.

Vere divitiæ non opes, sed virtutes sunt, quas secunda conscientia portat, ut in perpetuum divites fiat. Bernar. in Epist.

Tolle discretionem, & virtus vitium erit. idem.

Virtus mater est gloria. sola enim est, cui gloria iure debetur. idem.

Laudo factam de necessitate virtutem, sed plus illam, quam elegit libertas, non inducit necessitas. idem.

Fama virtutem reddit illustriorem, sed non maiorem. idem.

Rara virtus est, aliena non invidere virtuti: multo rarior, gaudere ad illam. idem.

Virtus maxima, inter paucos bene vivere. idem.

Virtus in nobili plus placet.

*Etiā in hac vita merces virtutis est. idem.*

*Virtus diuitias preparat, non vxor. Chryſoſtom. ſup. Matth. hem. 30.*

*Virtus ſemper odium parit. idem ſup. Ioan. cap. 12. hom. 81.*

*Vera virtus ſinem neſcit. idem.*

*Vis virtutes tuas augere, noli perdere. idem.*

*Gradus eſt ad virtutem, minus impudenter peccare. Chryſoſt.*

*Gradus primus virtutis eſt, aliena virtuti applaudere. idem.*

*Virtus dum patitur, vincit. idem.*

*Aſperam nobis, & inſuauē virtutis viam nimia facit vitiorum conſuetudo, quæ ſi in alteram partem trāſferetur, inuenitur ſemita iuſtitie leuis. Hier. ad Celan.*

*Bene dicere ad paucos pertinet, bene autem viuere ad omnes. Laſt. lib. 1.*

*Summa tibi ſcientia, ſumma notitia ſit, vitia virtutesque diſtinguere. quæ quāquam ſemper contraria ſibi ſunt, aliqua tamen ex eis tanta iunguntur ſimilitudine, vt diſcerni omnino vix poſſis. Hier.*

*Plerunq; virtus, cum indiſcretē tenetur, amittitur, cum diſcretē, intermittitur, plus tenetur. Grego.*

*Qui ſine humilitate virtutes congregat, quaſi in vēi um puluerem portat. idem.*

*Virtus non poteſt cerni, niſi ha-*

*beat vitia contraria, aut non poteſt eſſe perfecta, niſi exerceatur aduerſis. Laſt. lib. 5.*

*Nemo virtuti fauet, niſi qui ſeſ qui poteſt. ibid.*

*Virtutis via nō capit magna opera portantes. ibid.*

*Efficax quadam res eſt, ipſa virtutis ſpecies, quæ puris oculi oſtenſa mox rapit in amorem ſui. Eraſm. in Epist.*

*Nō caret egregia virtus, vel laude, vel præmio, etiam ſi præclaris conatibus non reſpondeat euentus. ibid.*

*Virtutis ſinis eſt, in vſus multorum diſfundi. ibid.*

*Virtus eximia etiam impios rapit in amorem ſui. ibid.*

*Bonus odor ex virtute eſt, ſicut malus ex vitio.*

*Nulla virtus, eſt vera virtus, niſi alijs virtutib; ſit admixta. idē.*

*Eo virtus pluris æſtimanda, qui plura contemnit. Auguſt. in quod. ſermo.*

*Non virtus eſt, non poſſe peccare, ſed nolle. Ambr. ſup. Luc.*

*Omnes virtutes ita coherent, vt qui vna caruerit, omnibus careat. Hier. in Epist.*

*Virtus in infirmitate cōfirmatur. Ambr. in Hexam. lib. 3.*

*Virtus eſt, hominis interioris pulchritudo. Auguſt. Epist. 35.*